
Besvarelse af spørgsmål nr. 176 (Alm. del), som Folke-
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 19. august 2005

Spørgsmål 176:
"Ministeren bedes kommentere pressemeddelelse af 5. august 2005, jf. 
alm. del – bilag 262"

Svar:
Der er tale om en pressemeddelelse fra Patientforeningen Danmark, hvori 
det anføres, at patienter i sommerperioden kommer i klemme på grund af 
læger, der holder ferie på samme tid, og på grund af reduceret bemanding 
på sygehusene. 

Man kommer ikke uden om, at hensynet til afvikling af personalets ferie kan 
få betydning for aktiviteten i sundhedsvæsenet. 

På sygehusene kan der i nogen udstrækning anvendes vikarer til erstatning 
af det faste personale. Jeg ved, at sygehusejerne tilstræber, at sygehus-
væsenets ferieafholdelse sker på en måde, så patienterne belastes mindst 
muligt og sygehusvæsenets ressourcer efter omstændighederne udnyttes 
bedst muligt. Der finder således hele tiden en lægefaglig prioritering sted, 
således at de patienter, der haster mest, bliver behandlet først.

Endvidere er det vigtigt, at patienterne ved at anvende det frie sygehusvalg
kan vælge det offentlige sygehus, hvor der for den pågældende behandling 
er kortest ventetid. Det samme gælder for konsultation af speciallæger, 
hvor en henvisning til speciallægehjælp har gyldighed i forhold til enhver 
speciallæge, der har overenskomst med sygesikringen inden for det på-
gældende lægelige speciale. 

I pressemeddelelsen henvises der endvidere bl.a. til en konkret sag, hvor 
en hjertepatient fik aflyst sin hjerteoperation på Skejby Sygehus tre gange. 

Jeg kan oplyse, at jeg har redegjort for sagen i min besvarelse af spørgs-
mål nr. S 2847 den 31. august 2005, og skal derfor henholde mig hertil.
Som det fremgår heraf har sygehuset beklaget aflysningerne, der den ene 
gang ske te på grund af sygdom hos personalet og de to øvrige gange på 
grund af pladsmangel på intensivafdelingen. Ifølge Århus Amt har i 2005 
kun denne ene hjertepatient fået aflyst sin operation tre gange, mens tre 
hjertepatienter har fået aflyst deres operation to gange. Amtet har oplyst, at 
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man vil evaluere sommerens planlægning og beredskab for at finde ud af, 
om der er noget, man kan gøre bedre.


